

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 26.10.2005 № 505-III ДГ «Об установлении земельного налога»

« » сентября 2018 г.

Nº 01-17-53 /KCM

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города, утверждённым решением Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, на основании проведённой экспертизы проекта решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 26.10.2005 № 505-III ДГ «Об установлении земельного налога» (далее — проект решения).

Проектом решения предлагается внести изменение в решение Думы города № 505-III ДГ¹ в целях исполнения поручения Губернатора ХМАО-Югры от 23.07.2018, в соответствии с которым рекомендуется муниципальным образованиям обеспечить «изменение нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы предоставления налоговых льгот, предусмотрев при этом зависимость решения о предоставлении льготы от достижения национальных целей развития». Справочно: национальные цели развития Российской Федерации утверждены Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

В связи с чем, раздел 5 «Налоговые льготы» дополняется пунктом 5.1. следующего содержания: «5.1. Настоящий раздел устанавливает налоговые льготы дополнительно к льготам, предусмотренным статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации. Установление налоговых льгот направлено на формирование благоприятных условий жизнедеятельности отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной защите, и обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации».

При этом, согласно материалам к проекту решения данное уточнение не повлечёт изменения перечня налогоплательщиков, которым будут предоставляться налоговые льготы, и не окажет влияния на параметры бюджета.

Контрольно-счетная палата города полагает, что проект решения «О внесении изменения в решение Думы города от 26.10.2005 № 505-III ДГ «Об установлении земельного налога» не противоречит действующему законодательству и может быть рассмотрен Думой города в представленной редакции, мансийсь

Председатель

В.И. Жуков

Битнер Анастасия Николаевна 52-81-69

¹ Решение Думы города от 26.10.2005 № 505-III ДГ «Об установлении земельного налога» (далее - решение Думы города № 505-III ДГ).